[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.05. 2020                               		   Бодайбо                                                № 85-п

О внесении изменений в постановление
Администрации г. Бодайбо и района
от 05.06.2013 №345-пп

В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 3, 4 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании г. Бодайбо и района», утвержденного решением Думы г. Бодайбо и района от 27.03.2008 № 11 (с изменениями и дополнениями), руководствуясь ст. 31, 64 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1. Внести в постановление Администрации г. Бодайбо и района от 05.06.2013 № 345-пп «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района и порядке работы над документами и материалами к проекту бюджета» (далее – Положение), изложив Положение в новой редакции (прилагается).
            2. Управляющему делами (Е.И. Шестакова) разместить актуальную редакцию Постановления на официальном сайте Администрации г. Бодайбо и района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации г. Бодайбо и района Меледину Т.Ю.

МЭР	Г.БОДАЙБО И РАЙОНА			                                    Е.Ю. ЮМАШЕВ

Приложение
к постановлению Администрации
г. Бодайбо и района от 18.05.2020 №85-п
«Приложение
к постановлению администрации
г. Бодайбо и района
от 05.06.2013 г. № 345-пп

Положение
о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального
образования г. Бодайбо и района и порядке работы над документами и
материалами к проекту бюджета

1. Настоящее Положение регламентирует порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год и плановый период (далее проект бюджета) и определяет механизм работы над документами и материалами к проекту бюджета.
2. В целях настоящего Положения под очередным финансовым годом понимается год, следующий за текущим финансовым годом, под плановым периодом – два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.
3. Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района организует непосредственное составление и составляет проект бюджета, в том числе:
а) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;
         б) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования г. Бодайбо и района;
         в) разрабатывает проект программы муниципальных заимствований муниципального образования г. Бодайбо  и района на очередной финансовый год и плановый период;
         г) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района на текущий финансовый год и составляет прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета муниципального образования г. Бодайбо  и района на очередной финансовый год и плановый период;
         д) разрабатывает проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) муниципального образования г. Бодайбо и района на долгосрочный период за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ;
         е) реестр источников доходов бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района;
ж) составляет проект бюджета и представляет его мэру г. Бодайбо и района с необходимыми документами и материалами.
         4. Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации г. Бодайбо и района:
а) организует работу по разработке прогноза социально-экономического развития  муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год и плановый период, прогноза социально-экономического развития муниципального образования г. Бодайбо и района на долгосрочный период;
б) представляет в финансовое управление администрации г. Бодайбо и района:
        - параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования г. Бодайбо и района на долгосрочный период (изменения прогноза социально-экономического развития муниципального образования г. Бодайбо и района на долгосрочный период) и пояснительную записку к нему;
         - одобренный прогноз социально-экономического развития муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год и плановый период при различных сценариях развития экономики района с отражением варианта, используемого для формирования проекта бюджета;
        -  одобренный прогноз социально-экономического развития муниципального образования г. Бодайбо и района на долгосрочный период;
        - перечень муниципальных программ муниципального образования г. Бодайбо и района, утвержденных в установленном порядке и предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде;
       - перечень проектов муниципальных программ муниципального образования г. Бодайбо и района предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием объема финансирования;
- результаты социально-экономического развития МО г. Бодайбо и района за 9 месяцев текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО г. Бодайбо и района за текущий финансовый год.
5. Главные распорядители бюджетных средств, Администрация г. Бодайбо и района и её структурные подразделения, осуществляющие функции и полномочия учредителей бюджетных и автономных учреждений представляют:
а) в отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации г. Бодайбо и района  предложения по разработке и принятию муниципальных программ на очередной финансовый год и плановый период;
б) в финансовое управление администрации г. Бодайбо и района:
- реестры расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период по принятым и планируемым к принятию нормативным правовым актам, договорам, соглашениям, предусматривающим возникновение расходных обязательств муниципального образования  г. Бодайбо и района за счет средств бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района;
- проекты муниципальных заданий по предоставлению муниципальных услуг;
- расчёты нормативных затрат на оказание бюджетными и автономными учреждениями муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества;
-распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих, принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период;
- предложения об отмене действия или поэтапном введении нормативных правовых актов, предусматривающих возникновение расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;
- прогноз доходов подведомственных муниципальных казенных учреждений от приносящей доход деятельности;
- объем межбюджетных трансфертов в разрезе поселений с необходимыми расчетами и обоснованиями;
-  письменные предложения в текстовую часть проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
6. Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства администрации г. Бодайбо и района» представляет в финансовое управление администрации г. Бодайбо и района:
а) перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансирование которых планируется за счет средств бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района в очередном финансовом году и плановом периоде раздельно по годам;
б) информацию о сметной стоимости строительно-монтажных работ по каждому объекту в текущих ценах и остатке сметной стоимости строительно-монтажных работ с учетом ожидаемого выполнения на конец текущего года;
в) проект перечня инвестиционных проектов на очередной финансовый год и плановый период.
7. Главные администраторы доходов бюджета МО г. Бодайбо и района представляют в финансовое управление администрации г. Бодайбо и района    прогноз доходов на очередной финансовый год и плановый период  в целом и в разрезе по поселениям в соответствии с классификацией доходов бюджетов.
8. Органы местного самоуправления муниципальных образований Бодайбинского района  представляют в финансовое управление администрации г. Бодайбо и района прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
9. Начальник отдела организационной работы обеспечивает официальное опубликование проекта решения Думы г. Бодайбо и района  «О бюджете муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год и плановый период» в средствах массовой информации.
10. Представление сведений, необходимых для составления проекта бюджета, а также работа над документами и материалами к проекту бюджета осуществляется в сроки, установленные планом-графиком согласно Приложению к настоящему Положению.

Приложение
к Положению о порядке и сроках
составления проекта бюджета
муниципального образования
г. Бодайбо и района и порядке
работы над документами и
материалами к проекту бюджета

ПЛАН-ГРАФИК
представления сведений, необходимых для составления
проекта бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района,
а также работы над документами и материалами к проекту бюджета

	№ п/п
	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок представления

	1.
	Утверждение (уточнение) порядка и методики планирования бюджетных ассигнований
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	до 1 августа

	2.
	Параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования г. Бодайбо и района на долгосрочный период (изменения прогноза социально-экономического развития муниципального образования г. Бодайбо и района на долгосрочный период) и пояснительную записку к нему.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации
г. Бодайбо и района

	до 10 октября

	3.
	Одобренный прогноз социально-экономического развития муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год и плановый период при различных сценариях развития экономики района с отражением варианта, используемого для формирования проекта бюджета
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации
г. Бодайбо и района

	до 1 ноября

	4.
	Одобренный прогноз социально-экономического развития муниципального образования г. Бодайбо и района на долгосрочный период
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации
г. Бодайбо и района

	до 1 ноября

	5.
	Перечень муниципальных программ муниципального образования г. Бодайбо и района, утвержденных в установленном порядке и предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации
г. Бодайбо и района

	до 10 сентября

	6.
	 Перечень проектов муниципальных программ муниципального образования г. Бодайбо и района предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации
г. Бодайбо и района

	до 10 сентября

	7.
	Результаты социально-экономического развития МО г. Бодайбо и района за 9 месяцев текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО г. Бодайбо и района за текущий финансовый год
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации
г. Бодайбо и района

	до 1 ноября

	8.
	Предложения по разработке и принятию муниципальных программ на очередной финансовый год и плановый период
	Главные распорядители бюджетных средств, Администрация г. Бодайбо и района и её структурные подразделения
	до 1 августа

	9.
	Реестры расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период по принятым и планируемым к принятию нормативным правовым актам, договорам, соглашениям, предусматривающим возникновение расходных обязательств муниципального образования  г. Бодайбо и района за счет средств бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района

	Главные распорядители бюджетных средств
	до 10 сентября

	10.
	Проекты муниципальных заданий по предоставлению муниципальных услуг, расчёты нормативных затрат на оказание бюджетными и автономными учреждениями муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества
	Главные распорядители бюджетных средств
	до 10 сентября

	11.
	Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих, принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период
	Главные распорядители бюджетных средств
	до 10 сентября

	12.
	Предложения об отмене действия или поэтапном введении нормативных правовых актов, предусматривающих возникновение расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде

	Главные распорядители бюджетных средств
	до 10 сентября

	13.
	Прогноз доходов подведомственных муниципальных казенных учреждений от приносящей доход деятельности
	Главные распорядители бюджетных средств
	до 10 сентября

	14.
	Письменные предложения в текстовую часть проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Главные распорядители бюджетных средств
	до 1 ноября

	15.
	Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансирование которых планируется за счет средств бюджета МО г. Бодайбо и района в очередном финансовом году и плановом периоде раздельно по годам
	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства администрации г. Бодайбо и района»
	до 10 сентября

	16.
	Информация о сметной стоимости строительно-монтажных работ по каждому объекту в текущих ценах и остатке сметной стоимости строительно-монтажных работ с учетом ожидаемого выполнения на конец текущего года
	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства администрации г. Бодайбо и района»
	до 10 сентября

	17.
	Проект перечня инвестиционных проектов на очередной финансовый год и плановый период
	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства администрации г. Бодайбо и района»
	до 10 сентября

	18.
	Прогноз доходов на очередной финансовый год и плановый период  в целом и в разрезе по поселениям в соответствии с классификацией доходов бюджетов
	Главные администраторы доходов бюджета
	до 10 сентября

	19.
	Прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Бодайбинского района
	до 10 ноября

	20.
	Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования г. Бодайбо и района
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	до 25 октября

	21.
	Проект программы муниципальных заимствований муниципального образования г. Бодайбо  и района на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	до 14 ноября

	22.
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района на текущий финансовый год и прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета муниципального образования г.Бодайбо и района на очередной финансовый год и плановый период.
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	до 14 ноября

	23.
	Реестр источников доходов бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	до 14 ноября

	24.
	Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) муниципального образования г. Бодайбо и района на долгосрочный период за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	до 14 ноября

	25.
	Проект бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год и плановый период с необходимыми документами и материалами
	Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района
	до 14 ноября
	.»